1-88/2021 76RS0022-01-2020-000451-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ярославль 12 марта 2021 года

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Комарова Г.С.,

при секретаре Черненко Т.А.,

с участием государственного обвинителя Уланова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Колобовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ (2 эпизода), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 (ранее ФИО12) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, на основании судебного решения 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с момента вступления решения в законную силу и до его совершеннолетия. ФИО6 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Заволжского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание ФИО1 не отбыла. После привлечения к административной ответственности, т.е. в период, когда ФИО1 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала и умышленно, повторно совершила аналогичное деяние, а именно: ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты на содержание своего сына ФИО12 P.M., являясь лицом, ранее привлекавшимся к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, умышленно и систематически, неоднократно, в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 не уплачивала, материальной помощи ребенку не оказывала. ФИО1 в указанный период времени официально нигде не работала, не имея медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства, при этом имела средства для собственного существования, получаемые от работы без официального оформления и социальных выплат. За весь вышеуказанный период неуплаты ФИО1 производила незначительные не систематические выплаты на сумму 150 рублей, а всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, произвела выплату алиментов на общую сумму 1350 рублей, что свидетельствует о желании должника избежать привлечения к уголовной ответственности. В результате неуплаты ФИО1 алиментов задолженность образовалась, на основании постановления о расчете задолженности по алиментам, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и составила 220975 рублей. Учитывая, что ФИО1 ранее была подвергнута административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, аналогичное деяние совершено ею неоднократно.

Кроме того, ФИО1 (ранее ФИО12) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, на основании судебного решения Тутаевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и последующего определения того же суда от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Заволжского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание ФИО1 не отбыла. После привлечения к административной ответственности, т. е. в период, когда ФИО1 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала и умышленно, повторно совершила аналогичное деяние, а именно: ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты на содержание своего сына ФИО5, являясь лицом, ранее привлекавшимся к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, умышленно и систематически, неоднократно, в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО4 не уплачивала, материальной помощи ребенку не оказывала. ФИО1 в указанный период времени официально нигде не работала, не имея медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства, при этом имела средства для собственного существования, получаемые от работы без официального оформления и социальных выплат. За весь вышеуказанный период неуплаты ФИО1 производила незначительные не систематические выплаты на сумму 150 рублей, а всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, произвела выплату алиментов на общую сумму 1350 рублей, что свидетельствует о желании должника избежать привлечения к уголовной ответственности. В результате неуплаты ФИО1 алиментов задолженность образовалась, на основании постановления о расчете задолженности по алиментам, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и составила 141396 рублей. Учитывая, что ФИО1 ранее была подвергнута административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, аналогичное деяние совершено ею неоднократно.

В судебном заседании ФИО1 признала себя виновной в полном объеме, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное в ходе предварительного расследования.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие и их законные представители не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультаций с защитником, сущность и особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора ей разъяснены и понятны.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем, без уважительных причин в нарушение решений суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

ФИО1 ранее не судима, совершила преступления небольшой тяжести, по месту жительства со стороны органов внутренних дел характеризуется удовлетворительно. Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительство, работает неофициально кондуктором, обязуется погасить задолженность по алиментам, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние её здоровья и здоровья её близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не установил.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления при рассмотрении настоящего уголовного дела не усматривается, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой.

С учетом всех данных о личности подсудимой и её преступлений суд считает оптимальным для исправления подсудимой и восстановления социальной справедливости назначить наказание в виде исправительных работ. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ возможно без реального отбытия наказания условно с применением правил ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 и 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных

- ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевший ФИО3) и назначить ей наказание за данное преступление в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

- ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевший ФИО5) и назначить ей наказание за данное преступление в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 1 год. В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанности:

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства, в дни, установленные указанным органом;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания по месту жительства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья Комаров Г.С.